

FANUC Slovakia s.r.o.

**Výročná správa 2021
za fiškálny rok 1.4.2021 – 31.3.2022**



OBSAH

1.	O spoločnosti FANUC Slovakia s.r.o	2
2.	Všeobecné údaje spoločnosti	2
3.	Zamestnanci	2
4.	Sortiment produktov.....	3
4.1.	Priemyselné roboty	3
4.2.	Systémy CNC	4
4.3.	Vysokorýchlostné frézy	4
4.4.	Elektroerozívne obrábanie.....	5
4.5.	Vstrekovacie stroje.....	5
4.6.	Laserové systémy	6
4.7.	Field systémy.....	6
4.8.	Servis a školenia	7
5.	Iné skutočnosti	7
6.	Plány do budúcnosti a vývoj tržieb	8
7.	Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky	9



1. O spoločnosti FANUC Slovakia s.r.o

Spoločnosť FANUC Slovakia s.r.o. vznikla 15. júla 2017. Jej materskou Spoločnosťou s podielom 100% je Spoločnosť FANUC Europe Corporation so sídlom v Luxembursku. FANUC Europe Corporation je Európskou centrálou pre 24 pobočiek spoločnosti FANUC v Európe a patrí do Spoločnosti FANUC CORPORATION s centrálou v Japonsku. Celosvetovo má skupina FANUC ročný obrat 4 miliardy € a viac ako 8 200 zamestnancov, v 271 pobočkách umiestnených v 109 krajinách.

Cieľom spoločnosti FANUC Slovakia s.r.o. je dodávať výkonné a spoľahlivé produkty pre priemyselnú automatizáciu a softvér tradičnej japonskej značky FANUC, najväčšieho výrobcu priemyselnej automatizácie a robotov na svete. FANUC Slovakia s. r. o., so sídlom v Nitre, ponúka priemyselné roboty, CNC riadiace systémy a CNC stroje ako súčasť automatizácie pre výrobu na Slovensku. Väčšina produktov, ktorú Spoločnosť na Slovenský trh dodáva, je vyrobená v Japonsku v Spoločnosťou FANUC CORPORATION.

Okrem dodávok produktov organizuje Spoločnosť početné školenia a poskytuje zákazníkom servisnú podporu.

FANUC Slovakia s.r.o. je držiteľom certifikátu ISO 9001:2015.

2. Všeobecné údaje spoločnosti

Obchodné meno: FANUC Slovakia s.r.o
Sídlo: Pri Jelšine 3636/ 1, 949 01 Nitra
IČO: 51 005 557
IČ DPH: SK2120553600
Základné imanie: 1 000 000 eur
Spoločníci: FANUC Europe Corporation, rue Benedikt Zender 7,
Echternach 6468, Luxemburské veľkoveľkovoľvodstvo

Štatutárny orgán: konateľ, Bc. Marián Vass

Predmety činnosti: - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov
- výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov
- výroba elektrických zariadení a elektrických súčiastok
- výroba strojov a zariadení pre všeobecné účely
- oprava osobných potrieb a potrieb pre domácnosť
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby

3. Zamestnanci

Na konci predchádzajúceho fiškálneho roku, 31.3.2021 mala Spoločnosť 17 zamestnancov. K 31.3.2022 mala Spoločnosť 20 zamestnancov. Ku dňu zostavenia výročnej správy (21.6.2022) má Spoločnosť 20 zamestnancov. Nárast počtu zamestnancov má spoločnosť zabezpečiť jej plánovaný rast v budúcnosti.

Rozdelenie zamestnancov k 31.3.2022 v rámci organizačnej štruktúry bolo nasledovné:

- Výkonný riaditeľ
- Oddelenie servisu a školení: 9 zamestnancov vrátane manažéra servisu

- Predaj: 4 zamestnanci
- Logistika a podpora predaja: 3 zamestnanci
- Technická podpora: 2 zamestnanci
- Financie: 1 zamestnanec

4. Sortiment produktov

Rozsiahle portfólio produktov spoločnosti FANUC na priemyselnú automatizáciu zahŕňa CNC systémy, priemyselné roboty, vertikálne obrábacie centrá, vstrekovacie stroje, stroje na elektroerozívne obrábanie, pohonné jednotky a laserovú technológiu.

Každý automatizačný produkt spoločnosti FANUC je špecificky navrhnutý na maximalizovanie flexibility a efektivity tvárou v tvár meniacim sa podmienkam na trhu. Vďaka širokej palete ďalších hardvérových a softvérových voliteľných doplnkov sú riešenia spoločnosti FANUC mimoriadne prispôsobiteľné špecifickým automatizačným potrebám konkrétneho závodu bez ohľadu na individuálny charakter procesov.

Produkty spoločnosti FANUC na priemyselnú automatizáciu sú inšpirované japonskou filozofiou efektívnosti, jednoduchosti a spoľahlivosti, vďaka čomu neobsahujú veľa dielov, využívajú nenáročné technológie a sú preto spoľahlivé, predvídateľné a ľahko opraviteľné. Môžu sa pochváliť najvyššou technickou dostupnosťou na trhu a ponúkajú dokonalé vyváženie celkových nákladov na vlastníctvo a výrobnú kapacitu.

4.1. Priemyselné roboty

Spoločnosť FANUC ponúka s viac než 100 modelmi najširší sortiment robotov na svete. Stroje spoločnosti FANUC pokrývajú široké spektrum aplikácií a odvetví, jednoducho sa ovládajú a poskytujú kompletnú flexibilitu vďaka celej škále špecifických možností pre rôzne využitia, priamej integrácii, užitočným zaťaženiam až do 2,3 t a maximálnym dosahom až do 4,7 m.



4.2. Systémy CNC

Spoločnosť FANUC, ktorá sa pýši najširšou škálou systémov CNC v odvetví, poskytuje všetko, čo ste kedy potrebovali pre systém CNC – od najvýhodnejších ovládacích prvkov s výkonnými funkciami až po vysokovýkonné ovládacie systémy pre zložité stroje. Ovládacie prvky, motory a zosilňovače, káble a konektory sa dodávajú v ľahko inštalovateľných balíkoch prispôbených vašim konkrétnym potrebám. Rýchlo sa programujú, jednoducho používajú a zaručujú maximálnu kvalitu a krátke časy cyklov.



4.3. Vysokorýchlostné frézy

FANUC ROBODRILL je vertikálne obrábacie centrum určené na vysokorýchlostné frézovanie, vŕtanie a závitovanie.



4.4. Elektroerozívne obrábanie

ROBOCUT je vysoko produktívny všestranný stroj, ktorý pokryje 80 % každodenných činností elektroerozívneho obrábania a zníži jednotkové náklady.



4.5. Vstrekovacie stroje

FANUC ROBOSHOT je plne elektrický vstrekovací lis, ktorý používa najmodernejšiu technológiu CNC z oblastí sústruženia a frézovania a aplikuje ju na elektrické vstrekovanie. Výsledkom sú väčšia akcelerácia, dokonalá presnosť pohybu a extrémne krátke časy cyklu potrebné na vyrobenie veľkého množstva dielcov s konzistentne vysokou kvalitou.



4.6. Laserové systémy

Priemyselné FANUC laserové aplikácie poskytujú špičkový výkon a vysokú spoľahlivosť pri delení materiálov. V ponuke je šesť modelov od 1 kW do 6 kW.



4.7. Field systémy

Otvorená priemyselná platforma, ktorá umožňuje pospájať stroje rôznych generácií od všetkých výrobcov v závode, umožňujúca obsiahlu analýzu dát.



4.8. Servis a školenia

Na rozdiel od tradičných servisných a podporných ponúk pracuje Spoločnosť FANUC s myšlienkou, že vzhľadom na odlišné potreby každého zákazníka sa podpora a servis spoločnosti FANUC potrebuje pružne prispôbiť tak, aby vyhovela potrebám zákazníkov, ktoré sú niekedy veľmi špecifické. Hlavným cieľom podpory a servisu spoločnosti FANUC je vždy zákazník a jeho špecifický plán výroby. Na podporu zákazníka ponúkame celý sortiment riešení na prediktívnu, preventívnu a reakčnú údržbu a vysoko komplexný katalóg náhradných dielov, ako aj široké portfólio štandardných a špecificky prispôbených školiacich programov.



5. Iné skutočnosti

Spoločnosť vo fiškálnom roku 2021 nenadobudla žiadne vlastné akcie, obchodné podiely, dočasné listy ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

Produkty a riešenia, ktoré Spoločnosť zákazníkom poskytuje sú veľmi inovatívne. Výskum a vývoj sa neuskutočňuje lokálne, je kompletne vykonávaný materskou spoločnosťou.

Čo sa týka životného prostredia, práca v harmónii s prírodou je kľúčová časť podnikovej filozofie. Pri vývoji a dodávaní automatizačných riešení Spoločnosť kladie silný dôraz na udržateľnosť a ochranu životného prostredia. Hlavný výrobný závod materskej spoločnosti v Japonsku sa nachádza na úpätí hory Fuji, v blízkosti národného parku Fuji-Hakone Izu a je obklopený lesmi. Spoločnosť na Slovensku nemá vlastnú výrobu – poskytuje predaj a servis, lokálne je vplyv na životné prostredie zanedbateľný.

6. Plány do budúcnosti a vývoj tržieb

Do februára 2022 sídlil FANUC Slovakia v prenajatých priestoroch, ktoré by na plánovaný rast spoločnosti v budúcnosti nestačili. Preto bolo postavené nové, vlastné sídlo spoločnosti. Na financovanie stavby boli použité vlastné prostriedky skupiny FANUC – materskej spoločnosti FANUC Europe Corporation. V apríli 2021 bol pre tento účel príspevkom jediného spoločníka vytvorený kapitálový fond vo výške 3 700 000 eur. Peňažné prostriedky boli použité na financovanie vybudovania nového areálu spoločnosti FANUC Slovakia. V marci 2022 bola spoločnosť presťahovaná do priestorov nového areálu. Celková rozloha areálu je 9 800 m², podlahová plocha budovy je 2 400 m².



Zisk za účtovné obdobie 2021 vo výške 541 239 eur Spoločnosť plánuje vyplatiť jedinému spoločníkovi – spoločnosti FANUC Europe Corporation. Zároveň plánuje vyplatiť jedinému spoločníkovi zisk z minulých rokov vo výške 458 761 eur, čiže celkovo by sa jednalo o vyplatenie zisku vo výške 1 000 000 eur.

Fiškálny rok spoločnosti je od 1. apríla do 31. marca, fiškálny rok 2021 teda skončil 31.3.2022. Vývoj celkových výnosov spoločnosti za jednotlivé fiškálne roky je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Rok	2017	2018	2019	2020	2021	plán na 2022
Celkové výnosy v mil. €	1,340	6,430	6,329	6,489	6,724	9,007

Keďže celá skupina FANUC CORPORATION je veľmi štíhla organizácia s vysokou mierou automatizácie a robotizácie, ktorá zároveň disponuje veľkou silou vlastných finančných zdrojov, pandémie Covidu-19 nemala na Spoločnosť zásadný vplyv. Navyše,

z dlhodobého hľadiska, možno aj kvôli covid-19, si stále viac zákazníkov vo výrobnnej sfére uvedomí obrovské výhody automatizácie procesov, čo by malo priniesť spoločnosti FANUC Slovakia zvyšovanie tržieb.

7. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Vzhľadom na mimoriadnu situáciu vyvolanú začiatkom vojenskej ofenzívy Ruska voči Ukrajine dňa 24. februára 2022, sme posúdili všetky dostupné informácie, ktoré sme mali k dispozícii v čase zostavenia tejto účtovnej závierky. Nakoľko sa situácia neustále vyvíja, vedenie Spoločnosti nedokáže poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálnych vplyvov súčasnej situácie na Spoločnosť. Sme naďalej presvedčení, že z dlhodobej perspektívy je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2022. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022.

Okrem vyššie menovaného po 31. marci 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali nijaké významné udalosti, ktoré by mali vplyv na účtovnú závierku zostavenú k 31. marcu 2022. Nenastali ani žiadne iné významné udalosti, ktoré by významne ovplyvnili nepretržitosť trvania spoločnosti, alebo majetok spoločnosti.



.....
Bc. Marián Vass
konateľ
FANUC Slovakia s.r.o.